Qq 2

Sed

Sed contra est quod Iſidorus dicit in Lib. III. de fummo bono (cap. xv. parum à princ.) *In activa vita prius per exercitium boni operis cuncta exbauenda sunt vitia, ut in contemplativa jam pura mentis acie ad contemplandum diuinum lumen quisque pertranseat.* Sed cuncta vitia non exhauriuntur nisi per actus virtutum moralium. Ergo adus virtutum moralium ad vitam activam pertinent.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. CLXXXI. art. 1.) vita activa, & contemplativa distinguuntur secundum diversa studia hominum intendendum ad diversas fines: quorum unum est consideratio veritatis, quæ est finis vitæ contemplatiuæ; aliud autem est exterior operatio, ad quam ordinatur vita activa.

Manifestum est autem quod in virtutibus moralibus non principaliter quaritur contemplatio veritatis, sed ordinantur ad operandum. Unde Philosophus in X. Eth. (cap. vii. & viii.) virtutes morales ordinant ad felicitatem activam.

Ad primum ergo dicendum, quod inter virtutes morales præcipua est iustitia, quæ aliquis ad alterum ordinatur, ut Philosophus probat in V. Ethic. (cap. 1. à med.) Unde vita activa describitur per ea quæ ad alterum ordinantur, non quia in his solum, sed quia in his principalis consistit.

Ad secundum dicendum, quod per actus omnium virtutum moralium potest aliquis proximos suo exemplo dirigere ad bonum: quod Gregorius ibi attribuit vitæ activæ.

Ad tertium dicendum, quod sicut virtus quæ ordinatur in finem alterius virtutis, transit quodammodo in speciem ejus; ita etiam quando aliquis utitur his quæ sunt vitæ activæ, solum prout disponunt ad contemplationem comprehenduntur sub vitæ contemplativa: In his autem qui operibus virtutum moralium intendunt, tamquam secundum se bonis, non autem tamquam disponentibus ad vitam contemplativam, virtutes morales pertinent ad vitam activam.

Quamvis etiam dici possit, quod vita activa dispositio fit ad vitam contemplativam.

Ad quartum dicendum, quod sicut virtus quæ ordinatur in finem alterius virtutis, transit quodammodo in speciem ejus; ita etiam quando aliquis utitur his quæ sunt vitæ activæ, solum prout disponunt ad contemplationem comprehenduntur sub vitæ contemplativa: In his autem qui operibus virtutum moralium intendunt, tamquam secundum se bonis, non autem tamquam disponentibus ad vitam contemplativam, virtutes morales pertinent ad vitam activam.

Ad quintum dicendum, quod sicut virtus quæ ordinatur in finem alterius virtutis, transit quodammodo in speciem ejus; ita etiam quando aliquis utitur his quæ sunt vitæ activæ, solum prout disponunt ad contemplationem comprehenduntur sub vitæ contemplativa: In his autem qui operibus virtutum moralium intendunt, tamquam secundum se bonis, non autem tamquam disponentibus ad vitam contemplativam, virtutes morales pertinent ad vitam activam.